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 عنوان: از زرده تا دنا )پژوهشی در فرهنگ و اساطیر قوم لر(

 نويسنده: مهدی سعیدی

 انتشارات: آرون

 1318سال انتشار: 

 154صفحات: 

 تومان 35111قیمت: 

 
ای  کتتتتاب از زرده تتتتا دنتتتا مجموعتتته

هایی از فرهنتگ و   پژوهشی است که بخ 
استتاطیر قتتوم لتتر در منطقتته دنتتا را بتتازگو  

کند. مطالتب کتتاب در ده فصتل تنظتیم      می
شده و نویسنده هتدف از ایتن پتژوه  را    

فتن هزاران نکته ناب در فرهنتگ متردم   یا»
  نقطته  5گص« هتای دیگتر گرفتت.    ی از آنها در نوشتته توان ردّ داند که به سختی می می

ای و جستتجوی نشتانی از آنهتا در     آغازین این حرکت، پرداختن به موضوعات اسطوره
ر منطقته  منطقه لردگان است. از این رو، بر اساس روایات و ادبیات عامیانه، معابد میترا د

هتای   های مربوط بررسی شده است. همچنین در این فصل، نتام  ها و مکان ردیابی و قصه
شتناختی   تباری داشته باشند، متورد مداقته زبتان    شود با نام میترا هم مختلفی که تصور می

 قرار گرفته است.
خوانی در میان قوم لر پرداخته شده است. شتاهنامه   در فصل دوم، به موضوع شاهنامه

هتا و حتتی    سترایی  ادبیات شتفاهی قتوم لتر جایگتاه رفیعتی دارد و در اغلتب ترانته        در
توان نشانی از اشعار بلند این یادگار تمدنی ایران را مشتاهده   های درونی مردم می زمزمه

کرد. نویسنده در این فصل، به اشتراکات فرهنگی و زبانی میان شاهنامه و گتوی  لتری   
ای را ذکر کرده است که وابستگی عمیقی بته   های اسطوره ههایی با ریش اشاره کرده و نام

خسرو، پیتر   سخت، سمیرم، تل توان به نام شهر سی ها می شاهنامه دارند. از جمله این نام
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 50خسرو و باره کاوس، چاه بیژن و کوه مهراب و سنگ تخت منیژه اشاره کرد. گصص 
تت ثیر   سی قوم لر نیتز تحتت  گفته، فرهنگ سلحشوری و حما   علاوه بر موارد پی 52و 

ای شاهنامه است و از این روستت کته فرهنتگ متردم لتر       های حماسی و اسطوره آموزه
 های فراوان در تاریخ کهن این سرزمین است. آمیخته با حماسه و رشادت

های بعدی کتاب به صورت موضوعات فرهنگ مردمی گتردآوری و در متورد    فصل
هتا، عبتارات و    استت. در فصتل ستوم، وا ه   آنها نکات ناب و دست اولتی طترح شتده    

« ای، ادبتی و تتاریخی   ای از خروار با نظتایر استطوره   نمونه»اصطلاحات لری به صورت 
است بته معنتی دو   « پیسه»  آورده شده است. از جمله لغاتی که در کتاب آمده، 53گص

رود.  رنگ متضاد و غالباً سیاه و سفید که به معنی مجازی دورو و فریبکتار بته کتار متی    
 گوید:   در شاهنامه رستم به هومان می70گص

 اند بزرگان که از تخمه ویسه
 اند اند و با هرکسی پیسه دوروی

در فصلِِ جانوران در فرهنگ و اساطیر قوم لر، جانورانی مانند گاو، ستگ، ختروس،   
اند و باورهای مردمتی پیرامتون    پشت، کبک، مار و کپوکچی مورد مطالعه قرار گرفته لاک
داننتد   پشت را زنی می ها در این فصل آمده است؛ به طور مثال مردم منطقه داستان لاکآن

اش را به صورت سنگی به پشتت   حرمتی کرده و خداوند او و تمام خانواده که به نان بی
  30و رو درآورده است.گص

بتاران بتود.    هتای متتداول در منتاطق کتم     در گذشته، آیین طلب باران از جمله آیتین 
نی بودن منطقه و نیاز به مرتع سرسبز برای دامپروران منش  پیدای  این آیتین در  کوهستا

در برخی روستاهای گچساران، جوانان روستا رستم بتاران   »میان مردم منطقه شده است. 
  طلتب بتاران از خداونتد و آداب و    34گص« اندازند. راه می برونی یااللهخواهی را با نام 

ها را در طبیعت زیستی مردمان  شود، زیباترین صحنه را میرسومی که برای برپایی آن اج
 گذارد. آن منطقه به نمای  می

های دیگری که کتتاب بته آنهتا پرداختته، فرهنتگ یتاریگری در درو استت.         از آیین
های متنوعی دارد مانند کله درو در کنگاور، گتل   یاریگری در درو در مناطق مختلف، نام

در الیگتتودرز، برُشتتکنان در چهارمحتتال، جتتار شکستتتن در آبتتاد، برُاّبُتتری  درو در ختترم
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اما آنچه مشترک میان همه متردم استت ایتن بتاور     »تویسرکان و کل شکستن در لردگان 
آوری محصول، بد یُمن است و باع  کم شتدن رزق   باشد که تعلل و درنگ در جمع می

آوری  جمتع  افتد با کمک دیگران محصول  شود. بنابراین کسی که عقب می و روزی می
    242 گص« گردد. می

ها و گیاهان و موادی ت ثیرگتذار در   در فصول بعدی کتاب به عناصر طبیعی مانند کوه
ها مانند آهن پرداخته شده و باورهای پیرامون آنها مورد مداقه قترار گرفتته    زیست انسان

 است.
فرهنتگ  در کتاب از زرده تا دنا، خواننده مطالب و موضتوعات جتذابی را در متورد    

هتتای عمیقتتی کتته در زمینتته مستتائل  توانتتد در پتتژوه  یابتتد کتته متتی متتردم لتتر در متتی
 شود مورد استفاده قرار گیرد. شناختی انجام می جامعه
 
 


